Avenida Mário Jorge Menezes Vieira, 3140 – Bairro Coroa do Meio
Telefone: (79) 3301-6812 – CEP: 49035-660 – Aracaju/SE

crcse@crcse.org.br – www.crcse.org.br

PORTARIA CRCSE Nº. 124, DE 6 DE AGOSTO DE 2024.

Altera o Plano de Contratações Anual
do Conselho Regional de Contabilidade
de Sergipe para o exercício de 2024.

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DE SERGIPE, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

R E S O L V E:

Art. 1º. Fica alterado o Plano de Contratações Anual do Conselho Regional de Contabilidade
de Sergipe para o exercício de 2024, compreendendo, as inclusões e as modificações
efetuadas pelos Setores do CRCSE, até o dia 31 de julho de 2024, conforme disposto no Anexo
I desta Portaria, cujo objetivo é atender ao Planejamento Estratégico do Sistema CFC/CRCs.

Art. 2º Esta Portaria altera o Anexo I da Portaria PRES CRCSE nº 62, de 03 de novembro de
2023.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CONTADOR IONAS SANTOS MARIANO

Presidente do CRCS

SEQ.
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA

CONTRATAÇÃO
DESCRIÇÃO SUCINTA DO OBJETO

CONTRATAÇÃO/
RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO DA
CONTRATAÇÃO /

RENOVAÇÃO

VALOR ESTIMADO
ORÇAMENTO

2024

UNIDADE
DEMANDANTE -
RESPONSÁVEL

ALTERAÇÃO JUSTIFICATIVA DA ALTERAÇÃO

21
Comemoração nacional pelo Dia do
Profissional da Contabilidade

Contratação de serviço de divulgação em outdoor
e rádio/TV para a Campanha do dia do Profissional
da Contabilidade

CONTRATAÇÃO R$ 200,00 R$ 200,00 Administração Exclusão
A campanha foi realizada pela esfera do CFC, não sendo necessária a deflagração
de processo de despesa no âmbito do CRCSE.

37
Modernização do parque de
informática, ofertando maior segurança
da informação

Antivírus (licença para 25 usuários) CONTRATAÇÃO R$ 2.200,00 R$ 2.200,00 Administrativo Exclusão
A contratação do objeto em questão foi realizado no exercício de 2023, com
validade de 24 meses, não sendo necessária aquisição no ano de 2024.

38
Modernização do parque de
informática, ofertando maior segurança
da informação

Licença de SQL (licença para 01 usuários) CONTRATAÇÃO R$ 4.200,00 R$ 1.000,00 Administrativo Exclusão
A contratação será contemplada no Projeto de Compras Compartilhadas do
Sistema CFC/CRCs no exercício de 2025.

40
Modernização do parque de
informática, ofertando maior segurança
da informação

Adobe Pro DC (licença para 25 usuários) CONTRATAÇÃO R$ 18.000,00 R$ 1.000,00 Administrativo Exclusão
A contratação será contemplada no Projeto de Compras Compartilhadas do
Sistema CFC/CRCs no exercício de 2025.

46
Garantia da preservaçao do patrimonio
e higienização para uso dos empregados
e/ou conselheiros

Lavagem da frota de veículos CONTRATAÇÃO R$ 1.000,00 R$ 1.000,00 Administração Exclusão

Tendo em vista a ausência de fornecedores interessados em fornecer o serviço
para a atual frota de veículos do CRCSE, composta apenas por 2 veículos, as
despesas com esse serviço serão custeadas com suprimento de fundos, quando
necessário.

50 Objetivando cumprir a legislação
Contratação de Empresa para assessoramento à
implantação da LGPD

CONTRATAÇÃO R$ 1.400,00 R$ 1.400,00 Administração Exclusão

Em 2024 o CRCSE reavaliou o plano de trabalho e procedeu com a elaboração
de cronograma que visa a revisitação dos atuais normativos de LGPD, com foco
em suas atualizações. Esse trabalho será realizado pela Comissão de LGPD,
dispensando custos com os resultados que serão alcançados.

53
Objetivam garantir mais transparência
dos atos do CRCSE

Serviços de divulgação institucional CONTRATAÇÃO R$ 540,00 R$ 540,00 Administração Exclusão
A contratação em questão não será realizada, em razão da utilização das
tecnologias de comunicação digital, como as redes socias e site do CRCSE.

56 Resguardar o patrimônio público Implantação da energia fotovotaica CONTRATAÇÃO R$ 110.000,00 R$ 2.000,00 Administração Exclusão

A contratação do objeto em questão será realizada em conjunto com novo
processo que vinculará a contratação de engenheiro e arquiteto para
elaboração, acompanhamento e fiscalização da reforma do prédio sede do
CRCSE.

76
Garantir a climatização dos setores e
otimizar a qualidade de vida no
ambiente de trabalho

Aquisição de aparelhos de informática CONTRATAÇÃO R$ 54.000,00 R$ 54.000,00 Administrativo Inclusão

Considerando o projeto de informática de 2024 e a Deliberação CFC que
aprovou a concessão de auxílio financeiro para aquisição de itens de
informática, o CRCSE realizou procedimento interno para aquisição de 14
estações de trabalho com monitores, visando a recomposição dos setores
admimistrativos.

2ª ALTERAÇÃO DO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL (PCA) - 2024

77 Resguardar o patrimônio público
Aquisição de Portas e Portões de Alumínio para
sede do CRCSE

CONTRATAÇÃO R$ 4.900,00 R$ 4.900,00 Administrativo Inclusão

Considerando a ação de vandalismo que ocorreu no prédio sede do CRCSE, em
que culminou na quebra dos portões e portas da casa do lixo, foi necessário
proceder com a aquisição e instalaçãoes, recompo a área exposta, evitando o
acesso de pessoas desconhecidas nas depedências do Regional e preservando
pela segurança e integridade do patrimônio público.

78 Selção e recrutamento de pessoal Concurso Público para contratação de pessoal CONTRATAÇÃO R$ 100.000,00 R$ 100.000,00 Administrativo Inclusão
O concurso público foi deflagrado em 2023 e teve sua continuidade no exercício
de 2024, com objeitvo de promover a contratação de novos empregados para
ocupar vagas disponíveis no PCCS do CRCSE.